


^ /.

;3

^oV^

9^ aP *

.' o
•n^v*

?.* ,^

í-



4 o

V,

O





/

PAMÁTCE
DENISOVE

PEDIÁŠKA,

kterou vykonal k uctní památky

A. DENISE
v Hubbard Memoriál presb, chrám

v Chicagu, 111.

9- ledna 1921

JOSEF KftENEK

M

CHICAGO, ILL.

I 9 2 I

A





PAMÁTCE
DENISOVÉ

PEDNlÁŠKA,

kterou vykonal k uctní památky

A. DENISE
v Hubbard Memoriál, presb. chrám

v Chicagu, 111.

9. ledna 1921

JOSEF KENEK

CHICAGO, ILL.

I 9 2 I

I ""^^323 Tiskem eské Tiskárny 22S4 S. Keazie Ave l



^A

6

Copy.

-2 ;^<i y^



-:'^"^^^?>>?-.^^^' /
'~^^-

f ^W-

EíWEST DENIS
POKBsAOYaOlEL PALACKÉHOVHLASNÝ OBHÁJCE

NTASICH PRAV





fAN AMOS KOMENSKÝ ve

svém spisku "Štstí národa" u-

vádí jako vrcholný stupe št-

stí: "je-li národ njaký ku podivu

národm jiným," má-li obdivova-

tele, pátele. To dle Komenského je kvt dokonalého

štstí v korun národního blaha.

Kdybychom toto mítko vztáhli na národ náš jen

povrchn, zdálo 'by se, ie není národa nešastnjšího.

Jsou naše djiny krvavými djinami stálých útok
nepátelských, niících tlo i ducha. Nmci, Maai,
Tatai, ím, Habsburgové, Jezuité, tak to táhne naši

minulostí, jako houfy pístrašných hroba. Byly do-

by, kdy eský národ bez pítele, zapomenut, znehod-

nocen, pro své kacíství jako .malomocný vykien a

od celého svta isolován, musil žíti, neml-li zahynout,

z opané, hrdinné filosofie : "ím více nepátel tím

vtší est." Byly doby, kdy ztrativ samostatnost a sílu

genia svého, znám 'byl na svt jen jako národ bohém
a cikán.

A pece zas : povrchn by vidl, kdo by zahlédl

jen samé trní v eské korun, trní bez kvtu pátelství.

Kvetlo i pátelství naše v nejtrnitjších stoletích. Na-
šli jsme vždycky vzácné obdivovatele, práv pro naše

odvážné myšlenky, naši opravdovost a obti pro svo-

bodu svdomí a práva všelidská. Teba ne každý rok,

pece aspo po staletích, jako' aloes, vzkvétalo nám
vzácné pátelstv ciziny. Velicí jednotlivci pišli, vi-

dli nešastného, a ohledávajíce, našli pod jeho ranami,

co zasluhuje obdivu a plodí pátelství. Když pak zne-

5.



hodnocený najde pítele, pátelství takové jist nco
znamená, dodávajíc nové djvry v život.

Zdá se mi, že,^'sme se dožili doby, kdy na vlastní

oi vidíme, jak v korun našeho národa, okleštného

tolika bouemi, vykvetly kvty vzácného pátelství ci-

ziny, hojnjší, než kdykoli jindy. Za kaiždým trnem

válen)^ch bd puel kvt pízn v dalekých krajích,

Máme dobré pátele ve všech dílech svta, mezi vše-

mi lidstva plemeny. O nich platí slova písma: "Bratr

v soužení ukáže se." Ano, ukázali se, a bez jejich pá-
telství a souinnosti národ náš by nebyl vidl svojí

svobody.

S jakou vdností vzpomíná Masaryk v pedmluv
k dílu Seton Watsona "Evropa v perodu" tchto na-

šich pátel, hlavn v svt anglosaském. "Seton Wat-"

son, Steed, Mme. Rose," voliá, "Skot, Anglian, Italka,

naši pátelé!". . . "jsem vden za dlouhé pátelství,, za

radu a pomoc v mnohých obtížných politických situa-

cích, za spolupráci v zájmu nové Evropy." A jak jsme

vdní za naše am'erické pátele od Roosevelta k Wil-

sonovi a všem ostatním

!

Dnes pak, bratí a sestry, shromáždili jsme se zde,

abychom, vzpomínali jiného, nevšedního pítele a píz-

nivce. Je to jeden z tch, o nichž mitžeme íci s Ko-
menským, že on jest "štstím národa." Jsme šastni,

že jsme ho mli, ale bolestíme, že jsme dnes pišli

vzdáti mu est jako zvnlému. Platit' totO' naše shro-

máždní památce Arnošta Denise, profesora modernídh
djin na universit paížské, nejvtšího eskéhO' a slo-

vanského historika v cizin a dstojného pokraovatele
Františka Palackého, otce naší moderní historie. Ve
stedu, 5. ledna t. r., roznesla se zvst, že dokonal svj
plodný život, že odložil péro, jež tak obratn -putovalo

cvskými djinami. 'Dnes již národ eskoslovenský za-

pisuje jeho jménO' zlatým písmem 'do svých djin s u-

znáním, že jeden pítel ieho druhu vyváží celý národ
pátel a pítelík neupímných a sobeckých.

Tklivým momentem pi jeho odchodu jest, že ješt



ped dvma msíci tento dva a sedmdesátiletý staec

pišel navštíviti osvobozený národ životní své lásky.

Byl pozván do Cech, aby mluvil v pamtní den tí-

ístoleteho výroí porážky blohorské. Jist nebylo po-

volanjšího muže pro tuto píležitost nad autora *'Ko'n-

ce samostatnosti eské" a *'Cech po Bílé Hoe," který

tak pravdiv nám již desetiletí svíjtil do toho blo-
hoTského' hrobu. Nenadal se však tenkráte ani on, ani

národ, že pišel 'do Prahy se rozlouit už jako Simeon,

který za dva (mésíce ekne : "Pane, propusitiž služebníka

svého v pokoji, nebo vidly oi mé spasení tvé, kteréž

jsi pipravil lidu eskoslovenskému ped obliejem

všech lidí!"

A ješt v dozrávajícím kalichu jeho duše bylo

mnoho vzácných semen pro náš národ. Když 12. listo-

padu sešel se se zástupci eskobratrské církve evan-

gelické, projadoval radost nad novou dobou otevenou
Ceskoibratrství, pál si, aby evangelíci eští získali si

mravního vlivu, jako evangelíci francouzští, mezi ni-

miž i on hrál tak dležitou roli. Ukazoval, že jejich

povinností jest, aby vedli národ k zopovdmosti a ibyli

jeho svdomím. Toužil, aby utuiženy byly svazky mezi

evangelíky eskými a francouzskými. Pedsevzal si,

že se postará, aby peloženo bylo Jiráskovo "Temno"
do franiny a zvlášt, aby dostalo' se Francouz'm ži-

A^otopisu Komenského a dobrého výboru z jeho spis.

Vzácná to semena, která rozsívati budou, doufáme
pevn, jeho pokraovatelé. Po tomto posledním pro-

jevu odešel na léení do nemocnice v Podskalí pod
Vyšehradem, pookál tak, lže se mohl vrátiti do Paíže,

nikoli však, aby pokraovati mohl dále ve svých plá-

nech.

Snad práv 'dnes stojí nad oteveným hrobeim De-
nisovým uený svt francouzský. Snad bude možno-,

aby nad ním stáli i zástupcové osvobozeného' esko-
slovenska, aby vložili palmu vdku na hrob hrdiny,

který se ped pl stoletím piznal k národu pokoe-
nému a uvedl ho ped soud svta jako národ hodný

7.



cti a estné, spravedlivé budoucnosti. Jest naši povin-

nosti, abychom i my, zde za moem, hledíce z dáli na

jeho hro'b, vnovali mu posmrtnou vzpominku.

Nad tím hrobem, v nmž nám mizí pítel, jakým
byl Arnošt Denis, v eské hlav kíží se vdné úvahy
s pemnohými otázkami. Zdá se mi, že nejvtší z nich

jest: Kde je píina a tajemství tak plodného život-

ního' pátelství Denisova k eskému národu? Pro pak

si tento vzdlaný Francouz, syn velkého, svobodného
národa, obral za svj životní úkol djiny národa ma-
lého, pokoeného? Obírají se práce padesáti let jeho

života z nejvtší ásti námi a Slovanstvem.

V tom není jen kus romantismu, nebo' njaký u-

encv koníek. V tom není politika nebo obchod,

tvoící vypoítavé kombinace, jak tO' o nás inívali

naši sousedé. Jeho zájem a opravdová láska k eské-
mu národu dá se vysvtliti jedin tak, jak Hugh Black

ve své knize "Friendship" vysvtluje tento vzácný jev

pátelství jednotlivc. Pátelství se nevyrobí, ne-

koupí, nevynutí, zvykov nevyvolá. Pátelství jest

tajemný magnetisím duše. Pátelé se potkávají, a pá-
telství je zde, jako zázrakem. My pak mžeme pouze
íci : strhly je duše svojí konsonancí, svým so^uzvukem.

Takovým je v nejhlubších základech pátelství

Denisovo. Nikoli vnjší, hmotné zájmy, ale zájmy
vnitní, duchové, ist ideální a ideové. Je to : souzvuk
duše 'historikovy v jejích tajemných koenech, splýva-

jících samým po-dvdomím v tradicích rodu i kraje s

tím, ,co tvoilo podstatu duše eského národa v jejích

klasických projevech. Potkal se jako Jonatan s eským
Davidem a "zamiloval jej jako duši svou." Zstal v

jonatanském pátelství v dobách naší dsné krise, kdy
habsburský Saul zuil a metal kopím, války po eském
Davidovi. Zstal pítelem v soužení a jeho ei, jeho

vliv, jeho péro, zaostené pro národ a jeho svobodu, to

byly v pravd smrodatné šípy Jonatovy, dle nichž i

náš David Masaryk v cizin blíž nebo dál ídil svoje

kroky.

8.



Jeho rodové tradice, pros-tedí a vlivy, v nichž vy-

rstal, pedurovaly ho k chápání zájm, které tvoily

smysl eských djin. Je Denis rodákem historického

francouzského jihu. Narodil se 3. ledna 1849 v mst
Nimes v departmentu du Guard. Je to kraj, patící k

hornatin, kterou tvoí výšiny a lesné strán cévenn-

ské, z jichž oblasti sbírají své vody eky Garona, Loira

a Seina.

Tento kraj ml svoji zvláštní, typickou duši i hi-

storii. Je to klasická pda mravní a náboženské o-

pravdovosti, bránící se proti formalistmu a despotismu

íma. Je to zem, která živila lid siln demokrati-

ckých tendencí a mužné odvahy a opravdovosti. Již

od nejstarších dob stedovkých v horách cévennských

bylo útoišt Kathar a Albigenských. Lyon pak s

Petrem Waldem a "chudými lyonskými" také rázem

svým patil k této oblasti. Zde bylo' živo náboženský-

mi spolenostmi, které revoltovaly proti zneužívání

náboženství a stály pro zdravé, apoštolské kesan-
ství. Proto také reforma Kalvínova zde mla tak pi-

pravenou pdu. Kalvín, práv v Nimes, rodišti Deni-

sov, kázal s velkým úspchem. Blízký Montpelier

byl stediskem výchovy hugenotské mládeže, takovou

francouzskou Mladou Boleslavi nebo bratrským Pe-
rovem.

Když zrušen byl edikt nantský, 1685, a evangelíci

francouzští po zpsobu našich otc byli vykoeováni
muením a dragonádaimi, tu práv Cévenny kladly nej-

tužší odpor. V lesích a skalách jejich skrývali se vy-

znavai evangelia, a když se zdálo, že vše jest ztra-

ceno, kdylž zbaveni byli chrám, škol i kazatel, tu

podnikali zoufalé boje pro svobodu svdomí! Organi-

sovalí se demokraticky vojensky a nazývali se dle ú-

boru svého Camisardy (chemise). Tu vyvstaly vidí

hrdinské postavy: Roland, Jean Cavalier, dle nhož
se zvali také Kavalíry. Jiný z nich, Laporte, založil

zde tak zvaný "Tábor Vného," z nhož se zpvem

9.



žalm Goudimelových a Marotových dávali se v boj

za svobodu svdomí zvlášt v létech 1702—1705.

Toto hnuti pro svobodu svdomí a jeho obranu se

vyznaovalo velikou lidovostí. Nábofženství pravdy a

svobody bylo heslem muž, žen i dtí a pivádlo všec''h

k ekstaticikému nadšení. Když slyšíte nadšené apely

lidových kazatel a zbožné zpvy dav, zdá se vám,

že slyšíte píxdchdce eské reformace. S biblí v ruce

volávali : "Mes frrcs amendez—vous, faites pénitence,

la fin du monde approche!" t. j. bratí, polepšete se,

ite pokání, konec svta se blíží ! U všech se toto

nadšení piostovalo v hotovost k obtem až do smrti.

Rodina Denisova pocházela z tohoto slavného ca-

misarského koene. Pochopíte tedy, že pirozen vše-

cky tyto hrdinné postavy minulosti, od Kalvína k tm
cévennským nadšencm, mravní vážné ovzduší, to vše

bylo vzácným ddictvím jeho duše. Nikde nebylo tolik

spoleného jako mezi tmito evangelíky francouzský-

mi a echami, kolébkou reformace. Nadšení zástu-

pové a lidoví kazatelé pipomínají dobu našeho ped-
husitského a husitského hnutí s jeho rušnými "tábory",

Colligny má v Žižkovi svého slavného pedchdce.
Roland, Cavalíer a Laporte na svém "Táboe V-
ného," pipomínají našeho Roháe na Sion a poslední

zoufalou obranu Husitství. Nadšené dti, zvané "petit

prophtes," malí proroci, pipomínají naše. husitská

"praata" a odvážná Isabela, husitské ženy, bránící se

z vítkovského tábora. Nadšení pro istotu kesan-
ství pipomínalo mu zanícení doby husitské, vroucnost

eských Bratí a oduševnní, jež plálo v oích tako-

vých "Dtí istého živého," jak je v horách eskomo-
ravských našla Tereza Nováková,

Nový, dletžitý moment, který duši Denísovu tak-

to pedurenou k pátelství pro echy strhl k reálnímu

projevu a životnímu rozvoji, dán byl po nešastné válce

prusko-francouzské (1870), kdy nešastná Francie po-

10.



ala se ohlížeti víc, než kdykoliv jindy, po vzájemnosti

slovanské: ruské, polské i eské! Bylo to štstím ná-

roda, že Denis byl z t':*h, které minis-terstvo školství

poslalo navazovati styky se slovanským svtem, a iže

on byl uren do Cech, aby zde studoval slavistiku. Pí-
mý zájem O' Cechy vzbuzen byl u tohoto mladéhO' Hu-
genota tím, co již v literatue francouzské o Husitství

a Husovi bylo uinno pístupným. Nyní pišel tváí

v tvá s pomníky slavné minulosti, Vrchlický uvádl
h;o do eského jazyka, Plalacký k pramenm eské mi-

nulosti, kdež tento zaal hledati její duši.

Že Denisovo pátelství nebylo plané, že kvt jeho

vydal bohaté ovoce, ukazuje dnes jeho životní dílo

historické. Vrátiv se do Francie po tíletém pobytu

v Cechách (i 872-1875) a pijav místo na lycyeu v Bor-

deaux, dal se hned do práce na djinném miáteriálu,

který v Cechách nasbíral, a jiiž roku 1878 napsal dílo

"Hus a válka husitská," Již to ukazuje, co ho u nás

uchvátilo. Teba toto dílo bylo založeno na eských
pracích o Husovi a Husitství, hlavn na Palackém a

Tomkovi, pece jest litovati toho, že dílo totO' nikdy

nebylo do eštiny peloženo, a jsme z Francie peklá-

dali mnohé jepice, bez nichž bycho^m se byli obešli.

Tímto 'dílem pišel se mladý historik habilitovat na

Sorbon. Z toho hlediska mžeme nazvati dílo Deni-

sovo skuteným inem, nebo jím postavil Husa a Hu-
sitství a tím eský národ nejen ped uený svt uni-

versitní, ale ped celý románský svt, tak protichdný
našim ideám. A tO' opravdu nco znamená.

Když jsem roku 1919 na cest do vlasti osvobo-

zené navštívil Sorbonn a procházel ty památné dvo-
rany, vynikla mi tak siln tato myšlenka. Vzpoml
jsem si, že to jsou místa, kde od roku 1355 objevovali

se echové. Tu býval rektorem Adalbert Rankonis,

tu studoval Jan z Jenšteina, Matj z Janova a Jeroným.
Vzpoml jsem si, že v síních této university vládl

Gersoii, tak zapísáhlý nepítel Husv na koncilu kost-

nickém. A nyní pišel mdadý obhájce Husv po pti

II.



steoh letech a ospravedloval tak nadšen vc husit-

skou. Však prý také jeden z examinátor im.u ekl

:

"Zdali pak víte, pane kandidáte, že byste býval jist

upálen, kdybyste v patnáctém století na tomto míst

byl zastával vci husitské, jak to iníte dnes?" Denis

odpovdl : "Vím též, že onm stateným Husitm a

vítzným zbraním jejich dkuji, že dnes upálen ne-

budu."

Pak rok od roku pátelství je'ho neslo nové a nové

ovoce. Roku 1885 napsal "O poátcích Jednoty Bratr-

ské" a roku 1887 "O Jiím Podbradském." Ob tato

m,enší díla, také nepeložená, ukazují zejm, co ho u nás

nejvíce zajímalo. Díla tato byla pípravou k veliké

práci, která se objevila ve velkých svazcích "Konec sa-

mostatnosti eské" a "Cechy po Bílé Hoe," jimiž se

stal dstojným pokraovatelem Palackého. Kdo se po-

staví ped tuto obrovskou práci a uvdomí si, že ji na-

psal cizinec, ten musí obdivovati hloubku jeho zájmu
a piznati, že i pi závislosti na eských pracích, jest

tO' dílo monumentální a že v nm vystupuje nám nej-

vtší náš cizojazyný historik. Tím. se stal naším mluv-
ím, naším Aronem ped cizinou a hlavn svtem ro-

mánským.

Plodnost jeho pátelství zvýšena i jiným smrem
v pO'dzimu jeho života, kdy mráz války svtové nám
spáliti chtl všecky nadje. Tu byl práv on pevným
bodem, o njž mohla opíti se naše zahraniní akce
svobody ve Francii. Co znamenal zde, vyžadovalo by
celou vzácnou kapitolu. On dovedl využíti ptisti-

letého jubilea Husova jako nástroje v boji za svobodu
ve svém národ. Stal se redaktorem propaganího a-
sopisu "La Nation Tchque." Napsal propaganí spisy

"Válka" a "Slováci," kde vypsal smutné osudy našeho
Slovenska a plá -našich slovenských bratí po svobod.
V díle "Velké Srbsko" slyšíte, že se chvje struna pí-
mluvy za Slovanstvo v duchu ideí našeho Wilso^na.

Jeho piinním založen byl ústav slavistický na uni-

12.



verš it paížské a jeho poslední píchod k nám byl

novou pobídkou k všemožnému utužení kulturních sty-

k s Francií.

Jeho pátelství však pekvapuje nejen svým roz-

sahem a plodností, ale také svojí hloubkou a opravdo-

vostí. On pravdiv pochopil náš národ a jeho genia.

A to je víc, než cokoliv jiného. On nebyl pouhým kro-

nikáem, archiváem, musejníkem, hledajícím ostatky

a poítajícím trámce a 'hebíky naší národní budovy.

On hledal duši našich djin, a tu musíme íci, že ji po-

chopil
;
pochopil, bohužel, lépe než mnohý Cech a eský

historik ducha Pekaova a jeho družiny. On ukázal,

že djiny jsou nikoliv djištm jen hmotných sil, ale

dílnou sil mravních a duchových. A pochopit ducha,

znamená pochopit život. Bez pochopení ducha všecka

historická minutnost zstává pece jen mrtvou, neživot-

nou, neúplnou a vtšinou nepravdivou.

On ukázal s obdivem, že Husitství a Bratrství ve

své ideové síle jest vrcholem našich djin, obdivuhod-

ným prvkem duchové výše a neklamnou smrnicí bu-

doucna. Povdl nám, že našíím neštstím jsou niko-

liv tato hnutí, ale naše zpronevra tmto zásadám a

principm. Uchýlili jsme se od spoleného' zápalu pro

isté kesanství a rozprášili jsme toto zdravé úsilí v

dogmatických tenicích. Opustili jsme již v patnáctém
století demokratický, lidový ráz, když šlechta naše po-

robila lid. Pak národ, tchto vnitních tvrích sil

zbaven, nepáteli štván, snadno podlehl pesile z ven-

ku a uložen byl do hrobu blohorského.

Toto vše pochopil tak snadno, že ml tajemný klí,

jímž bylo jeho hugenoitství, jeho evangelictví. Tžko
dovede pochopiti národní eskou duši a ducha našich

djin, kdo pro tyto duchovní a nábolženské hodnoty
nemá pochopení. Vidíme tO' na tch, kdo zaali psáti

3 pochopením naše djiny, že to byli ti, kdo stáli aspo
njak v sympatickém spojení s tímto náboženským ko-

enem. Vidíme to i na tch, kdo prohlašovali husit-

ství za neštstí národa a iní tak s Pekaem ješt tváí

13-



v tvá se svobodou, která by mla býti jarem, v nmž

—

konen—mají vypueti všecky ty plodné prvky, jež

v nesvobodi mrazem byly spáleny.

My, eští Bratí, mli bychom vážn zastaviti se pi
poátcích naší svobo-dy nad tím, co povdl nám k uváže

ní o Ceskobratrství. "Dovedou umírati hrdinsky, ale pí-

liš dlouho k tomu pedem se pipravovati." "Myslí pí-

liš na obtování se, ale ne dosti na vítzství, vyzývajíce

tém neštstí, nemajíce oné dvry a oné bujaré vese-

losti, jimiž dobývá se úspchu." "Náboženství vítzí

jen tehdáž, má-li v sob nebo v svých náelnících nco
bojovného, slavného a rytíského. Bratí jsou toliko

muedlník}^, poráižka jejich byla nevyhnutelná." "Skv-
jí se ctnostmi me'nšin, jimž není souzeno státi se vt-
šinami." "Jsou vlasti ctí, ale i nebezpeenstvím, ne-

ukojitelné jsou požadavky jejich víry, ohrožující svo-

bodu jejich."

V tchto slovech cítíte duši, která se bolestí chvje,

že to, co bylo vnitn tak krásné, nestalo se vítzným.
Sleduje s obdivem, jak Bratí v poátcích, odstrašeni

hmotným závrem a pádem Husitství, úzkostliv vrha-

jí se na vnitní stránku zbožnosti a jak ji pivádjí k

nejobdivu'hodnjší jemnosti, vznášející se k výším o-

rientalské duchovnosti a oddanosti, ale jak v poušti

svta, kde tolik zhoubných bouí, stále cítí, že jejich

díl v té jejich dob jest jen: zachovat duši pedevším,
vypstovat isté lidi v ústraní. Jásá nad LÍm, kdvž vidí,

jak Jednota pozdji pojala i všecky prvky kulturní a

v kultue vedla národ. Ale je mu líto, že nemohla hned
v poátcích míti tak klidný, tolika zklamáními neote-
sený život, aby mohla pojmouti celý život veejný.
Jako by vám ekl : škoda, že Jednota nemohla, že se

pro své bolesti obávala, hrdinn zápasit se spoustami
celého veejného života. Skoda, lže má B lidovce až

tak pozd, a že takový Žerotín musí se bránit proti vý-
tce', že "dar Božích v sob udušuje," když života ve-

ejného se straní. Zní m-U to jako tragika, že vše to

nejkrásnjší stojí jako proti železné zdi nemo/žnosti,

14.



ped níž stoji Žerotín, když koní svoji Obranu slovy

:

"Nynjší as jest zlý, nad míru pevrácený, hnvem
Božím jako tmavými oblaky pikrytý, bídami, jako

peklem njakým pohlcený."

Tyto vá'žné, láskyplné myšlenky mly by býti na-

ším východiskem a my, eští Bratí, v svobodném ná-

rod, jenž ve svém nezkaženém jáde touží po dudhové
náplni, mli bychom se ptáti, není-lí to naše povinnost,

abychom vykoupili tragiku našich pedk radostnou

vírou a hrdinným úsilím, znovu zkusit duchem Ježíšo-

vým, hloubkou bratrskou pronikati celý život, se všemi

kulturními složkami se všemi veejnými problémy. M3?

v šlépjích tch, kteí byli eskými Bratry muedlníky,
máme snažiti se býti eskými Bratry spoludlníky

Božími i národa. K tomu bude teba všech nás, s rz-
nými dary a vidními, ale jedním duchem a tendencí.

Vždy po tom toužil Komenský, když v 'Didaktice

slovy písma mluvil k církvi eskobratrské : "Zahrada
zamená jsi, seslro má, vrchovišt zamené a studnice

zapeetná !" Byl to on. eský Bratr, který umíral v
nadjí, že to, pro unííralí Bratí, bude "ratolestí ro-

stoucí pes ze," že se k novým úkolm osvobodí.

To nejvtší pak pi Denisovi bylo, že jako pítel

pišel zvedat, že uil doufat národ náš, i když psal "Ko-
nec" jeho samostatnosti a hledl do jeho blohorského
hrobu. Tím se osvdil pravým moderním historikem,

jenž má býti uitelem budoucnosti. Pette si slova,

jimiž uzavel poslední kapitolu "Konce samostatno-

sti..' Hlaseim povýšeným volá : "Vítzové sice Cechm
vyrvali zízení jejich, samostatnost jejich, ano, tém
jazyk jejich a jméno jejich, ale nemohli odníti jim d-
jiny jejich. O dv století pozdji práv tmito dji-

nami se eský národ obrodil a povznesl." A "Cechy po
Bílé Hoe'" koní pímo visí prorockou, že pijde doba,

až celá Evropa zahoí ohnm všeobecného rozvratu,

k nmuž vidl sbírati se holaviny na všech stranách,

že žáci Komenského zase budou bojovníky Žižkovými
a tenkráte že s nimi bude celý svt. A stalo se. My



jsme toho svdkové. Veliký tento Francouz, jeniž v-
il v nás, pišel se ped svým skonem osobn podívati

na realitu této víry své. A my jsme vdní, že touto

svojí vírou podepel i víru mnohých ech v lepší bu-

doucnost.

Symbolem našich djin z jeho péra jest mi hrob

Rousseauv, jejž jsem navštívil v paížském, Pan-

theonu. Je to umlými, runími ezbami zdobený sar-

kofág, pední strana jeho po zpsobu dvíek se po-

otvírá a z nich napažená ruka zvedá hoící pochode.
Ze hrobu vzkíšení !, tak to zde zní. Takovou pátel-

skou rukou s pochodní nadje vzkíšení byla ruka d-
jepisce Denise, napaižená z pítmí hrobu Bílé Hory.

A my ji, zchladlou, líbáme dnes v svaté vdnosti.

Jen, aby náš národ slyšel v hloubi duše hlas jeho

djin, zvoucí k vzkíšení ! Cizinec O' nm vil a on by
neml vit sám? Vil, kd3^ž nebylo nadje a on by
ml ztravovat svoji víru v budoucnost te, když má
plnou svobodu, když se k novému životu narodil ? Kéž
by pijal pochopení, kterým Denis pochopil naše 'hlu-

biny, kéž by pivlastnil si sím Komenského, jak on
si ho pivlastnil, když do Francie spchal s ideou:

Francouzm dát také Komenského ! Kéž se varujeme
všech chyb minulosti a uiníme z nich stupn nové bu-

doucností. A my. eští Bratí, vící v budoucnost
národa, pro bychom nevili, že budoucnost patí nej-

vyšším, ideám, jež minulost odbývala slovy: svt jich

není schopen! Kéž nepsal nadarmo! Kéž jeho rady

jsou plénkami nové naší svobody, tak aby jeho pokra-

ovatel ve Francii mohl nkdy napsati : "Poátek sa-

mostatnosti," a ukázat v nm, že eský národ se v

pravd našel, sob i všelidským úlohám, jak pro n
stál v minulosti. Arnošte Denise, máme své svaté

knihy: Biblí a Labyrint! Kéž jsou nám takovou i

tvoje djiny, až by se ve všech smrech splnilo to tvé

:

"Timito djina'mi svými se eši i Slováci obrodí a

povznesou !"





ODEBÍREJTE A DOPORUUJ*

"Kostnické Jiskry"

TÝDENNÍK, budící eské svdomí a pojed-

návající o všech veejných otázkách v osvo-

bozeném národ eskoslovenském v duchw

velkých otc našich husitských a eskobratr-

ských. ídí se redakní radou Dr. Ant. Bo-

há. Vydává Jednota Kostnická v Praze.

Pedplatné na rok $2.00

Všecky objednávky vyizuje:

Administrace KOSTNICKÝCH JISKER
Praha II., Jungmannova 15.

Hilíiiiiliiliiliiiiiiiililililiiiililiillililliiiillililiiillljííiiliíiillliljllllllll^

lillltii!II!ll!ll!IIllllllllllllliflilillllllllI!llfl!!lllll!!lll||illI]tllllllBi!!

Objednávejte

!

Šite I

Památce Denisové
k dostání po 25c na adresu

Rev. Joseph Krenek,

2520 S. Lavi^ndale Ave., Chicago, 111.

-jj[





^^ /J^\ \/ .'^^ \,^^ ;^\ %/'
• ^^'^'^<. %W° /X '^^^' ^^'"'^<^

PreservationTechnologies
A WORLD LEADER IN PAPER PRESERVATION

111 Thomson Park Drive

Cranberry Township. PA 16066
(724) 779-2111



• ^0 -A '?

^^

--aj^^ig.' » v.




